

**FINANCIERA JURISCOOP S.A. COMPANIA DE FINANCIAMIENTO**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**

Expresado en Miles de Pesos Colombianos (MCOP\$)

	Nota	31 de diciembre 2017	31 de diciembre 2016 Reexpresado *	1 de enero 2016 Reexpresado *
<b>Activos</b>				
Efectivo y equivalentes al efectivo	8	73.292.395	64.026.985	89.369.826
Inversiones	9	51.133.363	53.316.450	37.687.545
Cartera de crédito, neta	10	547.142.596	588.383.950	658.638.533
Otras cuentas por cobrar, neto	11	3.484.866	7.004.291	2.687.041
Activos por impuestos corrientes		2.915.270	5.570.969	3.694.244
Activos no corrientes mantenidos para la venta	13	7.005.024	1.742.908	1.742.908
Propiedades y equipo	14	3.338.157	3.600.726	3.491.040
Activos intangibles	15	474.022	69.760	114.066
Activos por impuestos diferidos	16	7.120.977	5.955.797	0
Otros activos no financieros	12	821.698	2.787.235	240.034
<b>Total de activos</b>		<b>696.728.368</b>	<b>732.459.071</b>	<b>797.665.237</b>
<b>Patrimonio y pasivos</b>				
<b>Pasivos</b>				
Depósitos y exigibilidades	17	509.102.042	487.781.038	537.162.000
Creditos de bancos y otras obligaciones financieras	18	70.525.254	111.370.679	127.612.155
Provisiones por beneficios a los empleados	19	1.588.095	1.728.369	1.606.465
Otras provisiones	20	42.131	0	0
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	21	28.752.104	15.928.865	8.414.633
Pasivo por impuestos diferidos		0	0	39.760
<b>Total pasivos</b>		<b>610.009.626</b>	<b>616.808.951</b>	<b>674.835.013</b>
<b>Patrimonio</b>				
Capital suscrito y pagado	22	121.621.000	128.032.000	121.530.000
Reservas		970.671	970.671	527.182
Utilidades no apropiadas				
Resultado del ejercicio		(22.519.543)	(13.682.104)	443.489
Adopción por primera vez a NCIF	23	325.762	329.553	329.553
Resultado de ejercicios anteriores		(13.682.104)	0	0
Otros resultados integrales	23	2.956	0	0
<b>Patrimonio</b>		<b>86.718.742</b>	<b>115.650.120</b>	<b>122.830.224</b>
<b>Total pasivos y patrimonio de los accionistas</b>		<b>696.728.368</b>	<b>732.459.071</b>	<b>797.665.237</b>

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros.

\* Ver nota 7

**LUIS ALFONSO VERA OSORIO**  
Representante legal

**ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER**  
Contador Público  
T.P. 34379 - T

**MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA**  
Revisor Fiscal  
T.P. 87520 - T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 16 de marzo de 2018)

En cumplimiento a lo establecido en el requerimiento No. 2018024240-019-000 emitido por la Superintendencia Financiera de Colombia, se hace expresa mención a la siguiente salvedad reportada por el Revisor Fiscal en su dictamen a los estados financieros:

"Como se indica en la nota 16 a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017, el estado de situación financiera incluyen un impuesto diferido activo por \$7.120.977 (miles de pesos) registrado desde el año 2016, sobre el cual no se tiene certeza de su recuperabilidad, lo cual constituye una desviación de la NIC 12 – Impuesto a la Ganancias, la cual indica que se reconocerá un impuesto diferido activo en la medida que resulte probable que la Compañía dispondrá de ganancias fiscales futuras contra las cuales se puede utilizar o compensar dicho activo. LA aplicación de dicha norma disminuiría el impuesto diferido activo, el resultado neto y el patrimonio en ese mismo monto."

**FINANCIERA JURISCOOP S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO**  
**ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES**

Expresado en Miles de Pesos Colombianos (MCOP\$)

	Nota	31 de diciembre 2017	31 de diciembre 2016
			Reexpresado *
Ingresos de actividades ordinarias	24	108.513.234	111.313.381
Ingresos de activos no corrientes mantenidos para la venta, neto	13	463.409	0
Otros ingresos		5.744	77.947
Gastos de actividades ordinarias	25	39.009.926	38.725.214
Costos financieros	30	8.903.559	10.067.026
Gastos por provisiones de cartera de créditos, neta	26	27.008.827	31.598.742
Gastos por provisiones de activos no corrientes mantenidos para la venta	13	1.087.498	0
Gastos por beneficios a los empleados	27	17.976.610	16.740.046
Gasto por depreciación y amortización	28	1.129.069	1.015.154
Otros gastos	29	36.035.666	31.485.694
<b>Pérdida antes de impuestos</b>		<b>(22.168.768)</b>	<b>(18.240.548)</b>
Impuesto a las ganancias	16	350.775	(4.558.444)
<b>Pérdida</b>		<b>(22.519.543)</b>	<b>(13.682.104)</b>
<b>Otro resultado integral</b>			
<b>Se reclasificarán posteriormente al resultado del período, cuando se cumplan ciertas condiciones específicas</b>			
Ganancias de inversiones en instrumentos de patrimonio		3.284	0
Impuesto a las ganancias relativos a inversiones en instrumentos de patrimonio de otro resultado integral		(328)	0
<b>Otro resultado integral</b>	23	2.956	0
<b>Resultado integral total</b>		<b>(22.516.587)</b>	<b>(13.682.104)</b>

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros.

\*Ver nota 7

**LUIS ALFONSO VERA OSORIO**  
Representante legal

**ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER**  
Contador Público  
T.P. 34379 -T

**MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA**  
Revisor Fiscal  
T.P. 87520 - T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 16 de marzo de 2018)

FINANCIERA JURISCOOP S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO  
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO  
Expresados en miles de pesos colombianos (MCOP\$)

	Nota	Capital Suscrito y Pagado	Reservas	Superavit o Deficit	Adopción por Primera Vez a NCIF	Utilidades No Apropriadas Resultado Retenidas de Ejercicios Anteriores	Resultado del Ejercicio	Otros Resultados Integrales	Total Patrimonio, neto
<b>Saldo 31 de diciembre de 2015 (Anterior)</b>		<b>121.530.000</b>	<b>527.182</b>	<b>329.553</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>443.490</b>	<b>0</b>	<b>122.830.225</b>
Impacto de la corrección		0	0	(329.553)	329.553	0	(1)	0	(1)
<b>Saldo al 1 de enero 2016 Reexpresado*</b>		<b>121.530.000</b>	<b>527.182</b>	<b>0</b>	<b>329.553</b>	<b>0</b>	<b>443.489</b>	<b>0</b>	<b>122.830.224</b>
Traslado a resultados		0	0	0	0	443.489	(443.489)	0	0
Constitución de reservas		0	443.489	0	0	(443.489)	0	0	0
Capitalizaciones		6.502.000	0	0	0	0	0	0	6.502.000
<b>Otros resultados integrales, neto de impuestos:</b>									<b>0</b>
Resultado neto del ejercicio		0	0	0	0	0	(13.682.104)	0	(13.682.104)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2016 Reexpresado*</b>		<b>128.032.000</b>	<b>970.671</b>	<b>0</b>	<b>329.553</b>	<b>0</b>	<b>(13.682.104)</b>	<b>0</b>	<b>115.650.120</b>
Traslado a resultados		0	0	0	0	(13.682.104)	13.682.104	0	0
Capitalizaciones(91 acciones 19 de enero de 2017)		91.000	0	0	0	0	0	0	91.000
Reverso capitalizacion de nuestra matriz según Superintendencia Financiera de Colombia	22	(6.502.000)	0	0	0	0	0	0	(6.502.000)
<b>Otros resultados integrales, neto de impuestos:</b>									<b>0</b>
Utilidad (pérdida) por medición de activos financieros medidos a valor razonable, neto		0	0	0	(3.791)	0	0	2.956	(835)
Utilidad neta del ejercicio		0	0	0	0	0	(22.519.543)	0	(22.519.543)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2017</b>		<b>121.621.000</b>	<b>970.671</b>	<b>0</b>	<b>325.762</b>	<b>(13.682.104)</b>	<b>(22.519.543)</b>	<b>2.956</b>	<b>86.718.742</b>

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros.

\* Ver nota 7

**LUIS ALFONSO VERA OSORIO**  
Representante legal

**ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER**  
Contador Público  
T.P. 34379 - T

**MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA**  
Revisor Fiscal  
T.P. 87520 - T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 16 de marzo de 2018)

**FINANCIERA JURISCOOP S.A. COMPANÍA DE FINANCIAMIENTO**  
**Estado de Flujo de Efectivo**  
**Expresado en Miles de Pesos Colombianos (MCOP\$)**

	31 de diciembre 2017	31 de diciembre 2016 Reexpresado *
<b>Flujos de efectivo de actividades de operación:</b>		
Pérdida del ejercicio	(22.519.543)	(13.682.104)
<b>Conciliación de la pérdida neta con el efectivo provisto por las actividades de operación</b>		
Depreciación de activos tangibles	619.866	628.530
Amortización activos intangibles	509.203	386.624
Deterioro para cartera de créditos, neto	27.008.827	31.598.742
Deterioro otros activos no financieros	43.699	0
Deterioro otras cuentas por cobrar	288.533	445.000
Deterioro activos no corrientes mantenidos para la venta	1.087.498	0
Intereses causados por cartera de créditos	(98.839.178)	(104.593.804)
Intereses causados pasivos depósitos de clientes	37.600.267	38.187.576
Intereses causados pasivos obligaciones financieras	8.903.559	10.067.026
Utilidad en la valoración de derivados	(72.855)	(3.665)
Resultado de inversiones a valor razonable	(2.451.126)	(2.248.092)
Valoración de inversiones en títulos de deuda a costo amortizado	(567.035)	(557.005)
Valoración de inversiones en títulos instrumentos al patrimonio	(1.253.046)	(112.771)
Pérdida (utilidad) en venta de inversiones	91.901	(13.310)
Pérdida (utilidad) en venta de cartera	106.901	(3.446.956)
Utilidad por venta de activos	0	(77.947)
Pérdida venta de activos no corrientes mantenidos para la venta	29.426	0
Valorización por activos no corrientes mantenidos para la venta	(492.834)	0
Impuesto a las ganancias	350.775	(4.558.444)
<b>Variación neta en activos y pasivos operacionales</b>		
Disminución (Aumento) activos financieros del portafolio de inversiones negociables	6.950.906	(6.875.439)
Disminución de cartera de créditos	14.886.643	52.486.871
Disminución (Aumento) cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	4.366.847	(8.076.089)
Disminución (Aumento) otros activos no financieros	1.921.837	(2.547.208)
Aumento (Disminución) de depósitos de clientes	20.253.612	(51.919.585)
Aumento en otras provisiones	42.132	0
Aumento en cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	1.291.377	8.706.784
Disminución (Aumento) beneficios a empleados	(140.274)	121.904
Intereses recibidos por cartera de créditos	99.537.489	103.484.228
Intereses pagados pasivos depósitos de clientes	(36.532.875)	(35.648.954)
Intereses pagados obligaciones financieras	(9.245.704)	(9.572.928)
Pago de Impuestos a la Riqueza	(468.140)	(1.188.848)
<b>Efectivo neto provisto por las actividades de operación</b>	<b>75.828.231</b>	<b>14.672.240</b>
<b>Flujo de efectivo de las actividades de inversión:</b>		
Adquisición de propiedad y equipo de uso propio	(357.297)	(738.216)
Adquisición de activos intangibles	(913.465)	(342.318)
Ventas de cartera	(1.459.329)	(9.274.499)
Ventas de activos	0	77.947
Aumento (Disminución) activos no corrientes mantenidos para la venta	(5.486.205)	0
Ventas activos no corrientes mantenidos para la venta	(400.000)	0
Compras en inversiones mantenidos hasta el vencimiento	(19.456.000)	(18.332.000)
Redenciones en inversiones mantenidos hasta el vencimiento	18.943.297	12.513.377
<b>Efectivo neto (usado) en las actividades de inversión</b>	<b>(9.128.999)</b>	<b>(16.095.709)</b>
<b>Flujo de efectivo de las actividades de financiación:</b>		
Dividendos pagados	0	(3.696)
Adquisición de obligaciones financieras	58.028.123	114.803.262
Pagos de obligaciones financieras	(98.531.403)	(131.538.836)
Anticipos incrementos de Capital	5.498.000	0
Capitalización	91.000	6.502.000
<b>Efectivo neto (usado) en las actividades de financiación</b>	<b>(34.914.280)</b>	<b>(10.237.270)</b>
Aumento (Disminución) del efectivo y equivalentes de efectivo	9.265.410	(25.342.841)
Efectivo al inicio del período	64.026.985	89.369.826
<b>Efectivo al final del período</b>	<b>73.292.395</b>	<b>64.026.985</b>

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.

\*Ver Nota 7

**LUIS ALFONSO VERA OSORIO**  
Representante legal

**ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER**  
Contador Público  
T.P. 34379 -T

**MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA**  
Revisor Fiscal  
T.P. 87520 - T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 16 de Marzo de 2018)